Hujusmodi novatorum impudentiam, qui nonnullorum doctorum obscura dicta ad suam opinionem corroborandam detorquent, cum universi perspicuis argumentis Catholicam veritatem confirmant, redarguit subjectis verbis Joannes Gerson³ qui tunc in Concilio Constantiensi adversus eos scribebat: « Scriptura sacra non ita recipienda est nude et insolidum, contemptis aliis traditionibus hominum, quin debeamus ad intelligentiam veram ipsius habendam iuris humanis, et canonibus, et decretis, et glossis sanctorum doctorum frequenter et humiliter uti: patet etiam ex praecedentibus. Patet etiam ex modo, quem tenent haeretici, quos nunc impugnamus, qui doctores valde diligenter allegant pro suis assertionibus colorandis et corroborandis; et tales, qui sunt aliquando nullius auctoritatis vel ponderis, sicut sunt aliqui glossatores decretorum et decretalium, et non sancti, nec multum in theologicis eruditi, et similiter aliqui, quos de numero trahunt theologorum, unde sic arguitur adversus eos: Si doctoribus et peritis in sua arte credendum est, cur doctoribus per nos allegatis non vultis credere? Quos allegatis, bene intellecti sunt pro nobis, et alii qui absque ulla comparatione plures sunt, et clariori sermone dicentes nostram sententiam. Si vero non talibus in aliquo credendum est, cur eos pro vobis in confirmatione erroneorum spirituum et sensuum vestrorum, tam curiose et exquisitissimo studio quaeritis allegare, undecumque colligentes, et discernentes quantumlibet renitantur? »

9. *Bohemorum pertinacia et furor in fovenda haeresi.* — Recenset⁴ etiam idem plures justissimas causas, ob quas calicis usus denegatus sit laicis; dissolvitque Hussitarum figmenta, qui insurrabant simplicibus laicis, ampliora apud Deum praemia comparati ex communione porrecta sub utraque specie a schismaticis,

¹ Coel. l. IV. — ² I Cor. XI. Rom. VIII.

³ Jo. Gers. tom. I. de communio, sub utraque specie. — ⁴ Jo. Gers. to. I.

sic: pro quo clerus Pragae et praecipue praelati et monachi damnata non pauci a vulgo sunt percipi. Nam multi eorum a propriis sunt ejecti sedibus: presbyteri utraque communionem speciem et magistro Joanni Bas Aventibus in ipsorum locis collocatis rege Bohemiae Wenceslao hoc ipsum ad suorum aliquorum consiliorum instigationem, admittente ». Verbis haec indicari censeo liberam illam facultatem a Wenceslao permissam Eucharistiae sub utraque specie distribuendae qua forte de re non diu post, die sanctae decima Martii, latum fuit publicum illud edictum quod a Coeleo recitatur, quantum pro anno 1416 mendose annus 1417 inserbitur.

quam ex unica specie Ecclesie Catholicae more sumpta. Lugendum vero ac stupendum est, Bohemos decretum futile de duabus speciebus arte rhetorica subornatum a paucis laicis, praeside magistro artium Joanne nuncupato Cardinale, editum, potius quam Synodi Oecumenicae ex totius Christiani orbis spectatissimis praesulibus et doctoribus conflatae, praeside Christi vicario, Constitutiones amplexos : cum tamen ad disceptandam in Concilio controversiam Sigismundus rex universis ad Concilium accessuris fidem publicam dedisset ; ejus Diploma ¹ ita consignatum est : « Datum Constantiae anno Domini M^oCCXXVII decima Indictione, die vero nona mensis Julii, regnorum nostrorum anno, Hungariae, etc. trigesimo primo, Romanorum autem electionis septimo, coronationis vero tertio ». Accedendi etiam aequae ac recedendi libertatem polliciti fuere ² principes imperii et magistratus Constantienses : sed plures, ut dixi, facta est paucorum laicorum improbitas, quam universorum Patrum religio : neque adverterunt Scripturae sensum, quem divinus Spiritus intendit et exponit Ecclesia, admittendum, non interpretationem, a quolibet impostore propositam, amplectendam, ut ipsis objecit Joannes Gerson ³ : « Scriptura sacra in sui receptione et expositione authentica finaliter resolvitur in auctoritatem, receptionem ac approbationem universalis Ecclesiae, praesertim primitivae, quae recepit eam, et ejus intellectum immediate a Christo, revelante Spiritu sancto die Pentecostes, et alias pluries ; patet, quia quod Matthaeus scripsit veraciter Evangelium, et non Nicodemus, hoc solum habemus ab auctoritate Ecclesiae juxta illud Augustini : Evangelio non crederem, nisi me auctoritas Ecclesiae compulsisset ; haec enim est ineffabilis regula a Spiritu sancto directa, qui in his, quae fidei sunt, nec fallere potest nec falli ».

Captis ita illo laqueo Bohemis ostentatoque religionis splendore, eo insolentiae furorisque impii homines prorupere, ut laici sacramenta conficere ⁴ et administrare non perhorrescerent : inter quos sutor insignis scelere fuit, quem Wenceslaus rex, excusso nonnihil torpore, igne cremari jussit. Aucta vero est haereticorum improbitas, cum Hermanno episcopo Nicopolensi sua infudere venena : is enim a Conrado archiepiscopo Pragensi renuntiatus, ut vices illius gereret, haereticorum multitudinem sacerdotio initiavit, atque ob id scelus munere exauctoratus est a Conrado, cujus litterae ⁵ consignatae hae formulae : « Dat. Rudnitz, anno Domini M^oCCXXVII, die XV mensis Martii ». Captus ⁶ est postea Hermannus a Zenkone e Wartemberg,

et ab eo sacerdotibus sacris initiati munere sacerdotali interdicti a Constantiensibus Patribus, nisi ab Sede Apostolica ea censura solverentur. Gliscebant tamen in dies impietas, quae confirmata Wenceslai socordia vires experiri constituit. Convenere igitur ad triginta millia armati haeretici, qui diruere Ecclesia et monasteria incendere coeperunt : utque sacrilegia sua religionis pigmentis decorarent, patente campo trecentas mensas posuere, in quibus facinoroso et rudi populo sacramentum calcis porreperunt. Extimuit Wenceslaus armatos Hussitas, ne in se eorum furor erumperet, in idque proni erant, cum multitudinem Coranda presbyter permulsi ⁷ : licet enim ebriosum et segnem nacti essent regem, quietum tamen et benignum illum esse addidit, quia nulla ipsos molestia attingeret.

Non ignari erant Constantiensis Concilii Patres gressantis in Bohemia haeresis, ad quam reprimendam viginti quatuor articulos concepere, quos Coelaus ⁸ afferit : interque alios superioris consilii sive decreti Pragensium Hussitarum, quo illaqueati fuere imperiti, conditores et haeresiarchae in jus vocati fuere.

II. *Flagellatorum impia et crudelia facta.* — Hoc tempore cum B. Vincentius ⁹, de quo superiori tomo facta mentio, maximam populorum multitudinem divinis illecebris affectam trahebat, eosque pia et voluntaria corporum diverberatione ad divinam implorandam misericordiam maceraret, instaurata est a nonnullis, ejus exempla nefariis doctrinis corrumpentibus, Flagellantium secta, quae pietatis metas egressa, corpora crudelissime laniabat, et crimina sanguine magis quam sacramentis ablui finxit, ut testatur Joannes Gerson in edito opusculo : « Constat, inquit, per experientiam, quod taliter se flagellantes non curant de sacramento confessionis vel poenitentiae sacramentalis, dicentes quod haec flagellatio potior est ad delendum peccata, quam quaecumque confessio : imo eam aequiparant nonnulli, vel proponunt martyrio : Quoniam facimus, inquit, ultra fundendo sanguinem proprium, quod ad atis martyres pati cogebantur ». Nonnullis interjectis, addit auctor de S. Vincenti Ferrerii erga Concilii Constantiensis Patres observantia, illum in litteris Constantiam missis haec scripsisse : « In quotidianis, inquit, recommendationibus sacri et universalis Concilii Constantiensis, quas facio post sermonem, docui et doceo omnes fideles submittere omnia facta et verba, ac etiam scripta, determinationi ac etiam correctioni ejusdem sacri Concilii ; subdendo : Et sic facio in omnibus factis et dictis, ac etiam scriptis meis. Haec ibidem, quae manifestant discretam humilitatem et humilem discretionem tanti viri ».

¹ Ext. apud Coel. l. IV, hist. Huss. — ² Ext. eod. id. ibid. — ³ Jo. Gers. tom. I. — ⁴ Crantz, in Wand. l. X, c. 27, et ex eo Coel. l. IV, hist. Huss. — ⁵ Ext. apud Coel. l. IV. — ⁶ Id. ibid. ex Actis Synod.

⁷ Coel. l. IV, hist. Huss. — ⁸ Id. ibid. — ⁹ Jo. Gers. tom. I. corba : contra Flagellanti.

12. *Pia B. Nicolai Albergati gesta.* — Hoc anno B. Nicolaus Albergatus ex Carthusiensi eremo ad Bononiensem episcopatum evocatus est, in quo omnium virtutum genere effulsit, ut narrat Sigonius¹: « Consentientis civitatis voluntate tandem evictus, sese IV non. Junii consecrari permisit: atque ea re magna populi frequentia in aede Carthusiæ celebrata, urbem solenni pompa inivit, ita ut eques usque ad S. Stephanum venerit, inde sine calceis ad S. Petrum pedes processit. Hujus egregie ac laudabiliter facta multa: sed hæc maxime illustria. Studio pristinae disciplinae retento, victui suo parens, facultates Ecclesiæ pauperibus sustinendis et præcipue puellis nubilibus collocandis imper-

¹ Sigon. l. III. de episc. Bonon.

it: doctos homines atque ingenii laude aliqua excellentes, omni benignitatis genere fovit ». Inter eos Thomas Serezanensis postea episcopus Bononiensis dein cardinalis, demumque in Pontificatu dictus Nicolaus V, ab ipso fuit educatus; « Carne abstinuit, in culcitra non cubuit, Judæos luteum signum, ut a cæteris dignoscerentur, in pectore ferre, et festis diebus clausas tabernas habere præcepit ». Et infra: « Postero anno idem, in instituto suo persistens, usuras Judæorum in Christianos graviore coercuit, ludum talarium interdixit, Synodo habita Constitutiones Bernardi olim episcopi confirmavit, monasterium S. Gregorii extra portam S. Vitalis ad unum priorem et conversum redactam, a veteribus canonicis S. Augustini ad novos S. Georgii in Alga, Pontificis mandato traduxit ».

MARTINI V ANNUS I. — CHRISTI 1418.

1. *Ecclesiæ in ordinem veterem reductæ; indictum Ticini Concilium.* — Propagata est Constantiensis Synodus in annum, quem aggredimur, redempti orbis decimum octavum supra millesimum quadragesimum, Indictione undecima, et tribus aliis sessionibus absoluta: quarum prima celebrata¹ est vigesima prima Martii. Præfuit in ea Martinus, pluraque a schismatis exordio, tum a veris Pontificibus, tum ab iis, qui flagitio pseudopontificios honores gesserant, constituta rescidit. Monasteria in primis, Ecclesias, sacerdotia atque alia episcoporum imperio subducta, in pristinum statum, quem Pontifice Gregorio XI tenebant, redegit: sanxit vacantium Ecclesiarum vectigalia fisco Pontificio non inferenda: simoniacum scelus pœnis coercuit: sacerdotiis politos gerendi muneris onere solutos veteri jure constrinxit: decimas a nemine imperandas nisi a Pontifice, de cardinalium et presulum consilio, statuit: cleri mores revocandos ad pristinum sanctitatis nitorem, et cultum corporis ad modestiam componendum edixit.